Дело № 1-39/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе судьи Гайнуллиной Р.Н.

при секретаре Зайцевой И.В.,

с участием государственного обвинителя Суслова А.А., 

подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>.,

защитника Романцова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты> образование, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, не содержавшейся под стражей по настоящему делу, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершила незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотических средств и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 22:11 часов лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью (далее-Соучастник-1), находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, используя мобильный телефон, посредством телефонного звонка договорилось с ФИО8, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», о продаже последнему наркотического средства – 

<

данные изъяты>, назначив ФИО8 место встречи - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Соучастник-1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, вступил в преступный сговор со своей знакомой ФИО1 

<

данные изъяты> на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> ФИО8, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> должна была встретить ФИО8, забрать у него денежные средства в качестве оплаты наркотического средства, которые отдать Соучастнику-1, и передать ФИО8 наркотическое средство, полученное от Соучастника-1.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22:53 часов до 23:15 часов ФИО1 

<

данные изъяты>., действуя совместно и согласованно с Соучастником-1, реализуя их совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, встретившись с ФИО8 в секции второго этажа подъезда 

<

адрес>, взяла у последнего денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые согласно ранее достигнутой договоренности в вышеуказанной квартире передала Соучастнику-1. Соучастник-1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 

<

данные изъяты>., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм, предварительно упакованное в два свертка из фольгированной бумаги весом по 

<

данные изъяты> грамм и 

<

данные изъяты> грамм. После этого в указанное время ФИО1 

<

данные изъяты>., действуя совместно и согласованно с Соучастником-1, реализуя их совместный преступный умысел, находясь около квартиры 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО8, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, предварительно упакованное в два свертка из фольгированной бумаги весом по 

<

данные изъяты> грамм и 

<

данные изъяты> грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23:15 часов до 23:40 часов ФИО8, находясь в помещении охранника автокооператива №, расположенного по 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам Чайковского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> приобретенное у ФИО1 

<

данные изъяты>. и Соучастника-1, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:30 часов до 19:30 часов ФИО1 

<

данные изъяты>., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в квартире 

<

адрес>, незаконно сбыла путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей ФИО9, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в полимерный пакет.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:30 часов до 19:55 часов ФИО9, находясь в помещении 

<

данные изъяты> автокооператива №, расположенного по 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам Чайковского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> приобретенное у ФИО1 

<

данные изъяты>. наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм.

Не позднее 17:18 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>., имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на территории 

<

адрес>, незаконно хранила при себе с целью личного употребления в пачке из-под сигарет наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, до момента его изъятия, то есть до 19:40 часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:18 часов до 19:40 часов перед обыском, проведенным в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

данные изъяты>., находясь в прихожей указанной квартиры, выронила находившуюся при ней пачку из-под сигарет, в которой сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно хранившееся при ФИО1 

<

данные изъяты>. вышеуказанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в полимерный пакет.

Виновность подсудимой в совершении преступлений подтверждается ее собственными показаниями, показаниями свидетелей и письменными документами.

По факту незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты>. виновной себя в преступлении признала частично, отрицая факт предварительного сговора с ФИО39, вместе с тем суду показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она стала употреблять наркотик под названием 

<

данные изъяты> 1-2 раза в день, наркотиком ее угощала ФИО40, она часто бывала у ФИО41 в гостях. Обстоятельства сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ не помнит, допускает возможность передачи ею наркотического средства ФИО42 по просьбе ФИО43, так как последняя по состоянию здоровья не могла самостоятельно передвигаться. Возможно, находясь в гостях у ФИО44, она по ее просьбе открыла мужчине дверь. Он передал ей деньги, сказал: «Иди, отдай 

<

данные изъяты>». Это было в секции. Он стоял у входа в секцию. Дверь в квартиру ФИО45 она не закрывала. В квартире она отдала ФИО46 деньги, а ФИО47 дала ей наркотик и сказала отдать ему. Взяв наркотик, она передала его мужчине, находясь возле квартиры, и тот ушел. Когда к ФИО48 приходили люди, она по ее просьбе передавала им наркотики, а также отвечала на звонки на телефон ФИО49. По телефону ее спрашивали: «Есть чё?», что означало, есть ли наркотик. Она переспрашивала у ФИО50, есть ли наркотик, та отвечала: «Да, пусть идет сюда». Эти слова она передавала звонившему. В то время ФИО51 не могла передвигаться. 

Кроме того, из показаний ФИО1 

<

данные изъяты>., данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и оглашенных судом, следует, что она периодически употребляет наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ она знакома с ФИО11, которая проживала по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она знакома с Свидетель №9 и ее мужем ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО1) проживала по 

<

адрес> по соседству с домом ФИО52. ФИО34 проживали по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ она пользовалась телефоном с абонентским №. С целью употребления наркотиков она приходила к ФИО53 домой, где они вместе употребляли «

<

данные изъяты>». ФИО54 ее угощала наркотиком, так как она помогала ей по хозяйству. У ФИО55 болели ноги. Где ФИО56 приобретала наркотическое средство, ей неизвестно. Что было ДД.ММ.ГГГГ, она не помнит, так как прошло много времени, но не исключает возможности того, что если она была в гостях у ФИО57, то могла по ее просьбе кому-то вынести из квартиры наркотик. В ходе допроса ей предоставлены для прослушивания ее телефонные разговоры (№) за период с ДД.ММ.ГГГГ. Из них следует, что ей звонят знакомые с целью приобретения наркотика - «

<

данные изъяты>». Она, желая им помочь приобрести наркотик, говорила, чтобы те приходили к ней домой. После того, как они приходили и отдавали деньги, она уходила за наркотиком к ФИО59 домой, так как у нее своего наркотика не было, но она знала, что наркотик есть у ФИО60, которая жила недалеко от нее. Она забирала у ФИО61 наркотик и отдавала покупателю. Были случаи, что она вместе с покупателем ходила к ФИО63 за наркотиком. Поэтому после того, как она забирала у ФИО62 наркотик, который впоследствии продавала своим знакомым, ФИО64 ей звонила и спрашивала про деньги за наркотик. Таким образом, она помогала в приобретении наркотика лицам, которые ей звонили, а за то, что она для продажи брала наркотик у ФИО65, последняя угощала ее частью наркотика или давала ей небольшие денежные средства на личные нужды. Прослушанные ею телефонные разговоры ФИО66 (№) с ней за период с ДД.ММ.ГГГГ также были по поводу продажи наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в 12:44 часов ФИО67 сказала, что ФИО35 хочет приобрести наркотик. Она (ФИО1) поясняет, что у нее есть наркотик на продажу, и если ФИО35 придет, то сможет перевести ей деньги за наркотик на карту. (т. 1 л.д. 101-102, т. 3 л.д. 34-35).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО1 

<

данные изъяты>. свою вину в совершении преступления признала полностью, показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 22:40 часов она со своего номера телефона № позвонила ФИО69 на №, чтобы та открыла ей дверь, так как пришла к ней в гости. В ходе разговора ФИО68 сообщила, что до ее прихода она договорилась продать своему знакомому наркотик и что данный знакомый должен прийти к ней за наркотиком. ФИО70 попросила ее помочь продать данный наркотик. Ее помощь заключалась в том, чтобы встретить этого знакомого, забрать у него деньги за наркотик, отдать их ФИО71, после чего взять у той наркотик и передать его знакомому ФИО75. Так как они с ФИО74 хорошо общались, ФИО73 болела и плохо ходила, она согласилась помочь ФИО72 в сбыте наркотика. Когда в квартиру к ФИО76 за наркотиком пришел ее знакомый, она (ФИО1) открыла дверь квартиры, забрала у него денежные средства, которые сразу же передала в квартире ФИО77, а ФИО79 там же передала ей для передачи знакомому наркотик. Взяв наркотик, она тут же отдала его указанному человеку около квартиры ФИО78 в коридоре подъезда.Наркотик принадлежал ФИО80, соответственно полученные за наркотик деньги она отдала ФИО81. Понимает, что, согласившись на предложение ФИО82 помочь продать наркотик, тем самым она продала данный наркотик вместе с ФИО84, хотя изначально ФИО83 договорилась о продаже наркотика. ДД.ММ.ГГГГ она договаривалась продать наркотик только с ФИО85. В совершении данного преступления раскаивается. В ДД.ММ.ГГГГ она была наркозависимой, периодически употребляла и продавала наркотики самостоятельно и совместно с ФИО86. (т. 3 л.д. 136-139).

Из показаний подозреваемой ФИО11, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенных судом в связи с ее смертью, следует, что у нее есть знакомые Свидетель №9 и ФИО29 Последняя является наркозависимым лицом, в ДД.ММ.ГГГГ периодически употребляла наркотические средства. С ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО87) плохо себя чувствовала, практически не передвигалась. ФИО34 использовала ее квартиру для сбыта наркотических средств, приобретала в 

<

адрес> наркотические средства под названием «

<

данные изъяты>», которые привозила к ней в квартиру, после чего наркотические средства наркопотребителям сбывали ФИО34, ФИО1 и другие. ДД.ММ.ГГГГ у нее в гостях находились ФИО30 со своим мужем ФИО10 и ФИО29 Допускает, что в этот день, возможно, на ее мобильный телефон кто-то позвонил с целью приобретения наркотического средства. Так как она знала, что у нее в квартире имеется наркотик, который ранее привезла и оставила на время ФИО34, то могла по мобильному телефону сообщить данному лицу, что тот может прийти за наркотиком. Так как она точно знает, что в то время болела и никому наркотики из рук в руки не передавала, скорее всего, в тот день наркотическое средство тому лицу, которому она сказала приехать за наркотиком, продала ФИО1 или ФИО34, которые в то время были у нее в квартире. Сама лично она никому наркотик не передавала. Материальной выгоды от того, что ФИО1 или ФИО34 продали наркотик, не имела. Предварительной договоренности с ФИО1 на сбыт наркотических средств у нее не было. (т. 1 л.д. 91-94).

Из показаний свидетеля под псевдонимом ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что около года он употреблял наркотик под названием «

<

данные изъяты>», который приобретал у ФИО11 по прозвищу 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>. ФИО88 впускала его к себе в квартиру. Неоднократно бывая у той дома, он видел, что от нее продает наркотик девушка по имени 

<

данные изъяты>, проживающая по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>, находясь дома у ФИО92, передавала наркотик -

<

данные изъяты> от ФИО91 лицам, приходившим к ФИО90 за наркотиком. 

<

данные изъяты> брала деньги, отдавала их ФИО89, затем брала наркотик у ФИО93 и передавала его пришедшим за ним лицам. 

<

данные изъяты> выносила наркотик в прихожую квартиры или в общий коридор. С целью приобретения наркотика он звонил ФИО95 на №. До ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно приобретал у ФИО94 наркотик - «

<

данные изъяты>» для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудники наркополиции предложили ему принять участие в проведении «

<

данные изъяты>», в ходе которой он должен был приобрести наркотик - «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> рублей. Он согласился на участие в ее проведении под псевдонимом «ФИО8», так как хотел помочь в изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 22.20 часов в присутствии понятых он был досмотрен в помещении по 

<

адрес> на наличие запрещенных в обороте веществ и предметов, после чего ему вручили 

<

данные изъяты> рублей двумя купюрами по 

<

данные изъяты> рублей. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Находясь в машине сотрудников наркополиции, он позвонил ФИО96 на вышеуказанный номер, спросил: «Есть или нет?», что означало есть ли наркотик. ФИО98 сказала, что у нее всё есть и он может приехать к ней. На автомобиле сотрудников наркополиции он приехал к дому ФИО97, поднялся на второй этаж и позвонил по телефону ФИО99, сообщив о своем приезде. Дверь в секцию ему открыла 

<

данные изъяты>. ФИО100 находилась у себя в квартире, дверь которой была открыта. Сам он находился в общем коридоре. Он отдал 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, которые 

<

данные изъяты> передала ФИО102, после чего 

<

данные изъяты> взяла у ФИО101 наркотик и передала его ему. Наркотик был в двух фольгированных свертках из-под пачки сигарет. Купив наркотик, он пошел к сотрудникам наркополиции, с которыми на автомобиле приехал в автокоопрератив 

<

адрес>, где в сторожке в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам наркополиции два указанных фольгированных свертка с наркотиком-

<

данные изъяты>, которые приобрел у ФИО103 и 

<

данные изъяты>. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Выданный им наркотик в двух свертках был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, и на нем сделана пояснительная надпись. На конверте все участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д. 54-57)

В ходе дополнительного допроса ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ с его участием было проведено опознание ФИО11 и женщины по имени 

<

данные изъяты> по фотографиям, то есть лиц, которые ему ДД.ММ.ГГГГ продали наркотик - «

<

данные изъяты>». В ходе первого опознания он узнал свою знакомую по имени 

<

данные изъяты>, которой оказалась ФИО1 

<

данные изъяты>., а в ходе второго опознания узнал по фотографии 

<

данные изъяты>, которой оказалась ФИО11 Данных лиц он узнал с уверенностью, так как в ДД.ММ.ГГГГ неоднократно приобретал у обеих наркотик - «

<

данные изъяты>» для личного употребления. В ходе допроса ему были предоставлены для прослушивания два телефонных разговора за ДД.ММ.ГГГГ в 22:11 часов и в 22:53 часов между ним и ФИО104. Голоса его и ФИО105 узнал с уверенностью. В ходе первого разговора они с ФИО106 договорились, что та продаст ему наркотик - «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> рублей, а во втором разговоре он пояснил ФИО107, что находится у ее дома, и спросил, подниматься ли к ней в квартиру. ДД.ММ.ГГГГ в 22:11 часов в присутствии сотрудников наркоконтроля он со своего телефона позвонил ФИО108, которая в ходе разговора сказала, что продаст ему наркотик на 

<

данные изъяты> рублей. После этого он был досмотрен сотрудниками наркоконтроля и ему были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, хотя он сказал ФИО109, что у него имеется 

<

данные изъяты> рублей. Когда сотрудники полиции привезли его к дому ФИО110, он в их присутствии вновь созвонился с ФИО111, сказав, что уже на месте. Он вышел из служебного автомобиля, поднялся на второй этаж 

<

адрес>. Когда постучался в квартиру, дверь открыла ФИО1, которая ничего не спрашивая, взяла у него 

<

данные изъяты> рублей и зашла в квартиру, не закрыв входную дверь. Он видел, что в квартире была ФИО112. Затем ФИО1 вынесла ему из квартиры два фольгированных свертка с наркотиком. Он вышел на улицу и сел в служебный автомобиль сотрудников наркоконтроля.(т. 1 л.д. 81-82).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3,данным в ходе предварительного следствия и оглашенным судом, ДД.ММ.ГГГГ около 22:00 часов сотрудники наркоконтроля пригласили их в здание по 

<

адрес> для участия в качестве понятых при фиксации факта вручения денежных средств мужчине. Им разъяснили права понятых. Мужчина представился ФИО8 Сотрудники наркоконтроля пояснили, что ФИО113 вручаются деньги для приобретения наркотика. В их присутствии ФИО114 был досмотрен.Ничего, в том числе из запрещенных предметов, у того обнаружено не было. Затем ФИО115 вручили 

<

данные изъяты> рублей двумя купюрами по 

<

данные изъяты> рублей. Предварительно с данных купюр были сделаны копии. По факту вручения данных денежных средств был составлен протокол, в котором они, ФИО116 и сотрудник наркоконтроля поставили свои подписи. (Свидетель №2 -т. 1 л.д. 50-52, Свидетель №3- т.1 л.д.58-60).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудники госнаркоконтроля пригласили его поучаствовать в качестве понятого при изъятии вещества, предположительно наркотика. В качестве второго понятого был 

<

данные изъяты> автокооператива №. Добровольная выдача происходила в 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> был незнакомый мужчина, который представился ФИО8, и в их присутствии добровольно выдал сотрудникам наркоконтроля два свертка из фольгированной бумаги с находящимся внутри каждого из них порошком белого цвета. Данные свертки с порошком были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан печатями, на конверте сделана пояснительная надпись. По данному факту выдачи указанного вещества был составлен протокол. На указанном конверте и в протоколе он, второй понятой, ФИО117, а также сам сотрудник наркоконтроля поставили свои подписи. В ходе добровольной выдачи производилась фотосъемка. (т. 1 л.д. 42-44).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, подтверждается, что он много лет употребляет наркотические средства. Он пользуется телефоном с абонентским №. У него есть прозвище «

<

данные изъяты>». Он много лет знаком с ФИО11 и ФИО1 

<

данные изъяты>., которые проживали по соседству, дружили и периодически употребляли наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ за приобретением наркотиков он обращался к ФИО118, звонил ей со своего вышеуказанного номера телефона. Передача наркотика и денег всегда была из рук в руки, встречи были в разных местах. С ДД.ММ.ГГГГ он также периодически приобретал указанное наркотическое средство у ФИО1 

<

данные изъяты>., которая в тот момент близко общалась с ФИО119, тех связывали, в том числе, наркотические средства, которые они как вместе употребляли, так и вместе и по отдельности продавали их. В тот период времени, когда с целью приобретения наркотика он не мог дозвониться до ФИО11, то звонил ФИО1 

<

данные изъяты>., которая передавала ему наркотик из окна своей квартиры на первом этаже, а он из рук в руки отдавал ей деньги. Ему известно, что для продажи ФИО1 

<

данные изъяты>. брала наркотик у ФИО11, и с ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО1 

<

данные изъяты> вместе продавали наркотик - «

<

данные изъяты>». Были случаи, когда он звонил на номер телефона ФИО120, с которой договаривался о приобретении наркотика, после чего, приходил к ней домой, а наркотик ему отдавала ФИО1 

<

данные изъяты>. Также было, что он звонил на номер телефона ФИО121, а ему отвечала ФИО1 

<

данные изъяты>., у которой он спрашивал, можно ли приобрести наркотик, а ФИО1 в свою очередь этот вопрос перезадавала находившейся с ней рядом ФИО122. То есть ФИО1 

<

данные изъяты>. продавала наркотик вместе с ФИО123 и он приобретал его у них как по отдельности, так и вместе. Были случаи, что ФИО125 говорила, что у нее нет наркотика, чтобы он позвонил ФИО1, также и ФИО1 говорила позвонить ФИО124. В ходе допроса ему предоставлены для прослушивания телефонные разговоры за ДД.ММ.ГГГГ между ним и абонентским номером 

<

данные изъяты>. Данные разговоры происходили как между ним и ФИО126, а также между ним и ФИО1 

<

данные изъяты> их голоса узнал с уверенностью. Все разговоры идут по поводу приобретения им наркотика, они договариваются о встречах, на какую сумму он желает приобрести наркотик. ДД.ММ.ГГГГ, когда он звонит на телефон ФИО127, ему отвечает ФИО1, с которой они договариваются о приобретении наркотика. На момент его звонка ФИО1 была вместе с ФИО129, поэтому ответила на его звонок. ДД.ММ.ГГГГ, когда он также звонил ФИО128, по данным телефонным разговорам слышно, что ФИО130 и ФИО1 находятся вместе. (т. 3 л.д. 4-5).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она с мужем ФИО12 и детьми проживала в 

<

адрес> в съемной квартире по 

<

адрес>, пользовалась телефоном с абонентским №, у мужа был телефон с №. В начале ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО11, через нее познакомилась с ФИО1 

<

данные изъяты>., которую все знакомые называют по имени 

<

данные изъяты>. ФИО1 постоянно находилась в квартире у ФИО131, те проживали по соседству. В ДД.ММ.ГГГГ она узнала, что ее муж, ФИО132 и ФИО1 употребляют наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>» и занимаются его продажей. Бывая в гостях у ФИО137, она видела, что ФИО136 с ФИО1 продавали наркотики лицам, приходившим в квартиру к ФИО135. ФИО134 и ФИО1 вместе приобретали наркотик, часть которого употребляли, а вторую часть вместе продавали и на вырученные деньги приобретали новый наркотик. В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО138 заняла у них с мужем денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на приобретение наркотика - «

<

данные изъяты>», который ФИО139 и ФИО1 вместе продавали. В ДД.ММ.ГГГГ она с мужем поехала в 

<

адрес> за одеждой и с ними поехала ФИО140 за наркотиком. Она помогла ФИО141 найти тайниковую закладку с наркотиком, после чего та стала периодически брать ее с собой в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Один раз с ними ездила ФИО1. Так как ее муж в то время был наркозависимым, он, ФИО142 и ФИО1 вместе приобретали, употребляли наркотик, ФИО1 также брала у мужа наркотик в долг. (т. 3 л.д. 63-67).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, с ДД.ММ.ГГГГ она периодически употребляет наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ она знакома с ФИО11, а с ДД.ММ.ГГГГ - с девушкой по имени ФИО4, которая часто бывала в гостях у ФИО143. Ей известно, что ФИО144 и ФИО4 периодически употребляли наркотическое средство - «

<

данные изъяты>» и до середины ДД.ММ.ГГГГ занимались продажей наркотика. Сама неоднократно в тот период времени приобретала у них наркотик для личного употребления. Были случаи, что она с целью приобретения наркотика звонила ФИО145, которая поясняла, что у нее нет наркотика, и говорила позвонить 

<

данные изъяты>. За наркотиком она приходила домой к ФИО147 или к 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО146 и 

<

данные изъяты> продавали наркотик вместе, то есть 

<

данные изъяты> брала наркотик для дальнейшей продажи у ФИО148, после чего, продав наркотик, отдавала деньги за проданный наркотик ФИО149. За это ФИО150 угощала 

<

данные изъяты> наркотиком. Были случаи, когда к ней (ФИО35) обращались ее знакомые с целью приобретения наркотика, она брала у них деньги, на которые приобретала наркотик у ФИО151 или у 

<

данные изъяты>, после чего, наркотик отдавала обратившимся к ней знакомым. За это ФИО152 потом угощала ее наркотиком. Наркотик у ФИО153 и ДД.ММ.ГГГГ она всегда приобретала из рук в руки, так же отдавала за него деньги. Ей в ходе допроса предоставлены для прослушивания телефонные переговоры между абонентами с №№ и № за ДД.ММ.ГГГГ. Разговор происходит между ней и 

<

данные изъяты>, голоса она узнала. Также она прослушала свои телефонные разговоры с ФИО154, которая пользовалась №. Данные разговоры касаются наркотических средств. ФИО155 спрашивала у нее про деньги, это были случаи, когда она брала у ФИО156 наркотик для своих знакомых и должна была вернуть ей за это деньги. (т. 3 л.д 71-73).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что до ДД.ММ.ГГГГ он употреблял синтетическое наркотическое средство - «

<

данные изъяты>», которое в период с конца ДД.ММ.ГГГГ до середины ДД.ММ.ГГГГ приобретал у своей знакомой ФИО11 по прозвищу 

<

данные изъяты> из рук в руки. В тот период времени он проживал он с ФИО1 

<

данные изъяты>. по 

<

адрес>. ФИО1 

<

данные изъяты>. тогда пользовалась телефоном с №. Ему известно, что ФИО1 также приобретала у ФИО158 наркотик, который иногда приносила домой и они его вместе употребляли. ФИО1 постоянно находилась дома у ФИО157. (т. 3 л.д. 142- 143).

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что до ДД.ММ.ГГГГ он работал старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> МРО Управления ФСКН России по 

<

данные изъяты>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ им поступила оперативная информация о том, что женщина по имени 

<

данные изъяты> занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, используя абонентский №. Данная информация поступила от нескольких конфиденциальных источников, она была проверена и подтверждена. Были установлены лица, которые неоднократно приобретали у 

<

данные изъяты> наркотические средства, из числа которых также был мужчина, который в дальнейшем согласился поучаствовать в роли «

<

данные изъяты>» при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «

<

данные изъяты>». Таким образом, было установлено, что 

<

данные изъяты>, которой оказалась ФИО11, занимается незаконным сбытом наркотических средств из своей квартиры по 

<

адрес>. Передача наркотика и денежных средств происходила из рук в руки. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении в отношении указанной женщины по имени 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия - «

<

данные изъяты>» с целью установления ее полных данных, документирования ее преступной деятельности, в ходе которого ФИО8, выступающий в роли приобретателя наркотического средства, должен был связаться с продавцом наркотика 

<

данные изъяты> по вышеуказанному номеру и договориться о приобретении наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО159 со своего телефона в их присyтствии позвонил на вышеуказанный номер телефона 

<

данные изъяты>, в ходе телефонного разговора договорился с 

<

данные изъяты> о приобретении у той на 

<

данные изъяты> рублей наркотика под названием «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> пояснила ФИО160, что ему необходимо за наркотиком приехать к ней. В период с 22:20 до 22:35 часов в кабинете 

<

данные изъяты> МРО УФСКН России по 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 был досмотрен на наличие при нем запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов, в том числе наркотических средств. Ничего запрещенного у ФИО162 обнаружено не было. После этого ФИО161 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Был составлен протокол личного досмотра и вручения денежных средств, который подписан всеми участвующими в ходе досмотра и вручения денежных средств лицами. Хотя по телефону ФИО163 договорился о приобретении наркотика на 

<

данные изъяты> рублей, было принято решение о вручении ему 

<

данные изъяты> рублей с целью установления, имеется ли у Елены заранее расфасованное и приготовленное к продаже наркотическое средство. После этого они привезли ФИО164 к дому 

<

данные изъяты>. ФИО165 еще раз перезвонил 

<

данные изъяты>, сообщив, что уже подъехал. Затем ФИО166 под их наблюдением зашел во второй подъезд 

<

адрес>, в котором на втором этаже расположена квартира 

<

данные изъяты>. Через непродолжительное время ФИО167 вышел из данного подъезда и сразу же сел обратно к ним в автомобиль, пояснив, что наркотик приобрел. ФИО168 сообщил, что дверь квартиры 

<

данные изъяты> открыла девушка по имени 

<

данные изъяты>, которой он (ФИО169) отдал деньги, а та в свою очередь передала их 

<

данные изъяты>, находившейся в квартире. После этого 

<

данные изъяты> передала 

<

данные изъяты> два фольгированных свертка с наркотиком, которые 

<

данные изъяты> отдала ему (ФИО170). ФИО171 все это видел, так как ждал в коридоре у квартиры 

<

данные изъяты>, дверь которой была приоткрыта. После этого они приехали в автокооператив № по 

<

адрес>, где в помещении охраны в присутствии понятых в период с 23:15 до 23:40 часов ФИО172 добровольно выдал им два фольгированных свертка с порошкообразным веществом белого цвета, которые приобрел у 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. С того момента, как ФИО174 был досмотрен и были вручены денежные средства, до того, как ФИО173 добровольно выдал приобретенный наркотик, тот находился под их постоянным наблюдением, за исключением времени, когда он заходил в подъезд по вышеуказанному адресу. Осуществить наблюдение за ФИО175 в тот момент не представлялосъ возможным ввиду риска его рассекречивания. Приобретенное ФИО176 вещество было направлено на химическое исследование и установлено, что оно является наркотическим средством. После проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ 

<

данные изъяты> задержана не была в связи с тем, что необходимо было установить, одна ли она занимается незаконным сбытом наркотических средств или в группе лиц с 

<

данные изъяты> и другими лицами, необходимо было установить полные данные девушки по имени 

<

данные изъяты> и имелась необходимость документирования преступной деятельности 

<

данные изъяты>. По полученным результатам ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство ФИО177 совместно сбыли ФИО11 и ФИО1 

<

данные изъяты>. (т. 3 л.д. 99-101).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> МРО УФСК России по 

<

данные изъяты> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ получено разрешение на проведение ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия - «

<

данные изъяты>» в отношении неустановленной женщины по имени 

<

данные изъяты>, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> с целью документирования ее преступной деятельности. (т. 1 л.д. 9).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22:20 часов до 22:35 часов в кабинете № 

<

данные изъяты> МРО УФСКН России по 

<

адрес> в присутствии понятых досмотрен ФИО8, играющий роль «

<

данные изъяты>» наркотических средств при проведении ОРМ - «

<

данные изъяты>», и ему вручены две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. Ксерокопии денежных купюр прилагаются. (т. 1 л.д. 10, 11-12).

Согласно протоколу добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей ДД.ММ.ГГГГ в период с 23:15 часов до 23:40 часов в 

<

данные изъяты> помещении автокооператива № по 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 добровольно выдал сотрудникам наркоконтроля два фольгированных свертка с порошкообразным веществом белого цвета. (т. 1 л.д. 13, 14). 

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом из двух фольгированных свертков, добровольно выданное ФИО8,содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. Масса наркотического средства из двух фольгированных свертков составила соответственно 

<

данные изъяты> грамм и 

<

данные изъяты> грамм, общая масса наркотического средства составила 

<

данные изъяты> грамм. (т. 1 л.д. 18-20).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, добровольно выданное ФИО8,содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. Масса наркотического средства из двух пакетов составила соответственно 

<

данные изъяты> грамм и 

<

данные изъяты> грамм. Общая масса наркотического средства составила 

<

данные изъяты> грамм. (т. 1 л.д. 26- 29).

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в присутствии понятых среди предъявленных для опознания трех фотографий девушек ФИО8 указал на фотографию ФИО1 

<

данные изъяты>., пояснив, что с уверенностью опознает на ней ФИО1 

<

данные изъяты> как лицо, сбывшее ему ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство. Давно и хорошо с ней знаком, ранее неоднократно приобретал у нее наркотическое средство. (т. 1 л.д. 75-77).

В соответствии с протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в присутствии понятых среди предъявленных ему для опознания трех фотографий женщин указал на фотографию ФИО11, на которой с уверенностью опознал ФИО11 как лицо, сбывшее ему ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство. ФИО178 знает давно и хорошо, неоднократно приобретал у нее наркотическое средство. (т. 1 л.д. 78-79).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен 

<

данные изъяты> диск (№), содержащий оперативно-технические материалы «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, которым пользовалась ФИО11 На диске имеются, в том числе, ее телефонные разговоры с Свидетель №11, ФИО8, Свидетель №8, ФИО1 

<

данные изъяты>., ФИО31, ФИО35 ФИО179 по поводу сбыта наркотических средств. (т. 2 л.д. 122-138).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей следует, что осмотрен 

<

данные изъяты> диск (№), содержащий оперативно-технические материалы «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, которым пользовалась ФИО1 

<

данные изъяты>. На диске, в том числе, имеются ее телефонные переговоры с ФИО11, Свидетель №8 и иными лицами по поводу сбыта наркотических средств.(т. 2 л.д. 116-121). 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому №, которым пользовалась ФИО11, за ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ имелись следующие соединения: 

- в 22:10 часов абоненту с № поступил звонок от абонента с № (ФИО8), длительность разговора - 19 сек. (абонент с № находился в районе базовой станции, расположенной по 

<

адрес>); 

- в 22:52 часов абоненту с № поступил звонок от абонента с № (ФИО8), длительность разговора - 17 сек. (абонент с № находился в районе базовой станции, расположенной по 

<

адрес>). (т. 3 л.д. 12-13, 14-16). 

По факту незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты>. виновной себя в преступлении признала, суду показала, что обстоятельства сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ не помнит, но допускает, что сбыла наркотик ФИО180. 

Кроме того, из ее показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и оглашенных судом, следует, что в один из дней ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился знакомый с целью приобретения наркотика - «

<

данные изъяты>». Он пришел к ней домой. Передавал ли знакомый ей деньги за наркотик в руки или куда-то переводил и в какой сумме, не помнит. Она оставила его у себя в квартире, а сама ушла за наркотиком. Где взяла данный наркотик, не помнит. Когда вернулась, отдала наркотик своему знакомому, а тот угостил ее частъю данного наркотика, после чего ушел. В ходе допроса ей предоставлены для прослушивания ее телефонные разговоры с ее № за период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ с другими лицами. Ее называют по имени 

<

данные изъяты>. Из данных разговоров она узнала по голосу Свидетель №8 по прозвищу 

<

данные изъяты> (Свидетель №8), ФИО32 Ей звонят знакомые с целью приобретения наркотика - «

<

данные изъяты>». Она, желая им помочь приобрести наркотик, говорила, чтобы те приходили к ней домой. После того, как те приходили и отдавали деньги, она уходила за наркотиком к ФИО182, так как у нее своего наркотика не было, после чего забирала у ФИО181 наркотик, который отдавала покупателю. Таким образом, она помогала в приобретении наркотика лицам, которые ей звонили, а за то, что она для продажи брала наркотик у ФИО183, та впоследствии угощала ее частью наркотика или давала ей небольшие денежные средства на личные нужды. (т. 1 л.д. 101-102, т. 3 л.д. 34-35).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО1 

<

данные изъяты>. показала, что ДД.ММ.ГГГГ у себя в квартире по 

<

адрес> она продала наркотик своему знакомому за 

<

данные изъяты> рублей. Считает, что этим знакомым был ФИО9, так как это единственный человек, которому она продавала наркотик в своей квартире. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она по своему телефону договорилась со своим знакомым о продаже тому наркотика, при этом сказала, чтобы деньги за наркотик тот перевел на 

<

данные изъяты> №. После того, как знакомый перевел деньги, она по телефону сообщила, чтобы он за наркотиком приходил к ней в квартиру. Когда знакомый пришел к ней в квартиру, она передала ему наркотик под названием «

<

данные изъяты>», упакованный в полимерный пакет. В совершении преступления раскаивается, она была наркозависимой, периодически употребляла и продавала наркотики. (т. 3 л.д. 136-139). 

Из показаний свидетеля под псевдонимом ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что на протяжении года он эпизодически употребляет наркотик под названием «

<

данные изъяты>», приобретая его у разных знакомых. С ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз приобретал данный наркотик через 

<

данные изъяты>, который работал в 

<

адрес>, через приложение «

<

данные изъяты>». Его знакомые ФИО184 и 

<

данные изъяты> предложили ему приобретать у них наркотик, сообщив номер №, на который необходимо было переводить деньги за наркотик. Когда ему необходимо было приобрести наркотик, он звонил ФИО185 или 

<

данные изъяты>, сообщал, когда и какую сумму денег перевел. Затем 

<

данные изъяты> или ФИО186 ездили за «

<

данные изъяты>» с наркотиком, после чего кто-то из них перезванивал и сообщал, что он может приехать за наркотиком домой к 

<

данные изъяты> или ФИО187. Встретившись, кто-то из них передавал ему наркотик из рук в руки. Из данной массы наркотика 

<

данные изъяты> сама угощалась его частью. В ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз приобретал наркотик у ФИО188 и 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты>. Цена наркотика была 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> грамм. Наркотик был упакован в полимерный пакет с застежкой. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники наркополиции предложили ему принять участие в проведении ОРМ - «

<

данные изъяты>», в ходе которого он должен был приобрести наркотик - «

<

данные изъяты>» у 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Он согласился участвовать в данном ОРМ под псевдонимом ФИО9, так как хотел помочь в изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 16:20 часов в присутствии понятых в помещении контрольно-технического пункта гаражей 

<

адрес> он был досмотрен на наличие запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, после чего ему были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами по 

<

данные изъяты> руб. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Находясь в машине сотрудников наркополиции, он позвонил 

<

данные изъяты> на ее номер телефона № и сказал, что хочет взять 

<

данные изъяты> грамм, что означало, что хочет приобрести наркотик указанной массой. 

<

данные изъяты> сказала, что перезвонит. Через некоторое время 

<

данные изъяты> перезвонила и сообщила, что наркотик есть и его можно приобрести. 

<

данные изъяты> сказала, что деньги за наркотик можно перевести на тот же номер 

<

данные изъяты> №. В 17:48 часов через терминал оплаты в магазине по 

<

адрес> он перевел на указанный номер 

<

данные изъяты> деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, о чем сразу по телефону сообщил 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> сказала, что надо проверить поступление денег, чтобы он шел к ней домой. 

<

данные изъяты> должна была съездить за «

<

данные изъяты>» с наркотиком, сам он понял, что наркотик она приобретала через 

<

данные изъяты>. Некоторое время он был у 

<

данные изъяты> в квартире. Когда 

<

данные изъяты> пришло сообщение с адресом «

<

данные изъяты>», он дал ей 

<

данные изъяты> рублей на такси. 

<

данные изъяты> уехала, а он остался ее ждать в квартире. Примерно через 20 минут 

<

данные изъяты> вернулась и передала ему наркотик-

<

данные изъяты> в полиэтиленовом пакетике на застежке. Угостив 

<

данные изъяты> частью наркотика, он ушел. Сотрудники наркополиции ждали его недалеко от дома 

<

данные изъяты>. Сев к ним в автомобиль, он сообщил, что наркотик при нем. Они приехали в автокооператив № по 

<

адрес>, где он в сторожке в присутствии понятых добровольно выдал приобретенный у 

<

данные изъяты> наркотик в полимерном пакетике и чек об оплате данного наркотика. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Данный наркотик в полимерном пакетике был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, на нем была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. Таким образом из 

<

данные изъяты> рублей, которые ему выдали сотрудники наркополиции, 

<

данные изъяты> рублей он потратил на наркотик, а 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> на такси. (т. 2 л.д. 85-88). 

Из показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они находились в 

<

адрес> и были приглашены сотрудниками наркоконтроля в качестве понятых для фиксации вручения денежных средств мужчине. Им были разъяснены их права. Мужчина представился ФИО9 В их присутствии ФИО191 был досмотрен, ничего, в том числе запрещенного, у ФИО192 обнаружено не было. Сотрудники наркоконтроля пояснили, что вручают ФИО193 деньги для приобретения наркотика. ФИО194 были вручены 

<

данные изъяты> рублей купюрами по 

<

данные изъяты> руб. С врученных купюр предварительно были сделаны копии. По факту вручения денег был составлен протокол, в котором все участвующие при этом лица поставили свои подписи. (Свидетель №5- т. 2 л.д. 7-9, Свидетель №7-т.2 л.д. 89-91).

Свидетель Свидетель №4 подтвердил суду показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные судом, о том, что он работал 

<

данные изъяты> в автокооперативе № по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками наркоконтроля в качестве понятых для фиксации выдачи наркотика мужчиной. Выдача происходила в 

<

данные изъяты> на территории автокооператива №. Указанный мужчина представился ФИО9 В ходе досмотра в их присутствии ФИО195 добровольно выдал чек оплаты на сумму 

<

данные изъяты> рублей и полимерный пакет на застежке с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО196 пояснил, что деньги за наркотик перевел через терминал. После указанный пакет с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатями, на нем сделана пояснительная надпись. На данном конверте все участвующие лица поставили свои подписи. По факту выдачи наркотика был составлен протокол, в котором тони также поставили свои подписи. В ходе добровольной выдачи производилась фотосъемка. (т. 2 л.д. 1-3). 

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия дал показания об обстоятельствах его участия в качестве понятого при добровольной выдаче ФИО9 наркотика и чека оплаты на сумму 

<

данные изъяты> руб. в 

<

данные изъяты> автокооператива № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. (т. 2 л.д. 81-83). 

Из показаний свидетеля Свидетель №12, ранее работавшего старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> МРО Управления ФСКН России по 

<

данные изъяты>, данных в ходе предвартельного следствия и оглашенных судом, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ им поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> неизвестные лица занимаются продажей наркотического средства под названием «

<

данные изъяты>», используя при этом в своей преступной деятельности 

<

данные изъяты> с №, на который наркопотребители перечисляют денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. Данная информация была ими проверена и подтверждена из нескольких конфиденциальных источников. Были установлены лица, которые неоднократно приобретали наркотические средства, перечисляя за него деньги на указанный 

<

данные изъяты>. Было установлено, что данным 

<

данные изъяты> в своей преступной деятельности пользуется девушка по имени 

<

данные изъяты>, проживающая по 

<

адрес>, которая использовала телефон с абонентским №. Одна доза наркотика стоила ДД.ММ.ГГГГ рублей. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «

<

данные изъяты>» в отношении неустановленных лиц, занимающихся сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, используя 

<

данные изъяты> с №. В роли покупателя наркотического средства под псевдонимом выступил ФИО9, который в присутствии сотрудников наркоконтроля по указанному номеру телефона созвонился с 

<

данные изъяты> и договорился о приобретении наркотика на 

<

данные изъяты> рублей. Деньги за наркотик необходимо было перевести на указанный номер 

<

данные изъяты>. В период с 16:20 до 16:30 часов в помещении 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО198 был досмотрен на наличие при нем запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов, в том числе наркотических средств. Ничего запрещенного у ФИО199 обнаружено не было. После этого ФИО200 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Был составлен протокол личного досмотра и вручения денежных средств и подписан всеми участвующими в ходе досмотра и вручения денежных средств лицами. После они приехали в магазин по 

<

адрес>, где ФИО201 под их наблюдением через терминал оплаты перевел на указанный 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, о чем потом по телефону сообщил 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> сказала, что необходимо проверить, дошли ли деньги, что необходимо подождать. В конечном итоге при очередном разговоре 

<

данные изъяты> сказала ФИО202, что тот может приехать к ней домой и подождать, когда она достанет для него наркотическое средство. Они приехали к дому № по 

<

адрес> после чего ФИО203 ушел в 

<

адрес> указанного дома, где проживала 

<

данные изъяты>. В тот момент он со своими коллегами по работе, находясь недалеко от указанного дома, наблюдал за квартирой 

<

данные изъяты>, расположенной на первом этаже и окна данной квартиры выходили на улицу со стороны подъезда. Через некоторое время они увидели, что из своего подъезда вышла 

<

данные изъяты>, позже было установлено, что ею является ФИО1 

<

данные изъяты>., которая ушла в неизвестном направлении. Чтобы не рассекретить ФИО204, они не стали проводить за ФИО1 наблюдение, остались ждать возвращения ФИО206. Через некоторое время ФИО1 вернулась к себе в квартиру, после чего через непродолжительное время из подъезда вышел ФИО205, который сел к ним в автомобиль, сообщив, что приобрел у ФИО1 наркотик, который находился в полимерном пакете. ФИО207 пояснил, что пока ФИО1 уходила за наркотиком, он ждал ее возвращения в квартире и что 

<

данные изъяты> рублей от врученных ему денежных средств он передал ФИО1, которая сказала, что они якобы нужны ей на такси, чтобы съездить за наркотиком для него. После этого они со ФИО208 приехали в автокооператив № по 

<

адрес>, где в помещении охранника в присутствии понятых ФИО209 добровольно выдал приобретенное у ФИО1 вещество в полимерном пакете и чек о переводе денег на ФИО210. Приобретенное ФИО211 вещество было направлено на химическое исследование и установлено, что оно является наркотическим средством. После проведения указанного ОРМ ФИО1 сразу задержана не была, так как необходимо было установить, у кого именно та приобретала наркотическое средство с целью его дальнейшей продажи, кроме того, так как ФИО213 принял участие в ОРМ под псевдонимом, задержание ФИО1 повлекло бы рассекречивание данных ФИО212. (т. 3 л.д. 99-101).

Согласно постановлению старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> МРО УФСК России по 

<

данные изъяты> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ согласовано проведение ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия - «

<

данные изъяты>» в отношении неустановленной группы лиц, занимающихся сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, используя платежную систему 

<

данные изъяты> с №. (т. 1 л.д. 111).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:20 до 16:30 часов в помещении 

<

адрес> в присутствии понятых досмотрен ФИО9, играющий роль «

<

данные изъяты>» наркотических средств при проведении ОРМ - «

<

данные изъяты>», и ему вручены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Копии денежных купюр прилагаются.(т. 1 л.д. 112, 113-115).

Согласно протоколу добровольной выдачи с прилагаемой фототаблицей ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:30 до 19:55 часов ФИО9, находясь в помещении автокооператива № по 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и чек платы терминала 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (т. 1 л.д. 116, 117). 

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей следует, что осмотрен чек (квитанция) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17:48:33 часов через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на номер телефона/счета – № переведены деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Осмотрен предоставленный АО «

<

данные изъяты> Банк» 

<

данные изъяты> диск «

<

данные изъяты>», содержащий информацию по 

<

данные изъяты> с №. ДД.ММ.ГГГГ через терминал оплаты, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на указанный номер 

<

данные изъяты> переведены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. (т. 3 л.д. 12-13, 14-16).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, добровольно выданное ФИО9, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства составила: 

<

данные изъяты> грамм. (т. 1 л.д. 124, 125).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, добровольно выданное ФИО9, является смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 2 л.д. 20-21).

Из протокола осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей следует, что осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому №, которым пользовалась ФИО1 

<

данные изъяты>., за ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что у абонента с № имелись разговоры с абонентом № (ФИО9), а именно:

- в 16:09 часов входящий звонок от абонента с № (ФИО9), длительность разговора - 50 сек. (абонент с № находился в районе базовой станции, расположенной по 

<

адрес>.);

- в 16:36 часов входящий звонок от абонента с № (ФИО9), длительность разговора - 43 сек. (абонент с № находился в районе базовой станции, расположенной по 

<

адрес>.);

- в 16:37 часов исходящий звонок абоненту с № (ФИО9), длительность разговора - 01 сек. (абонент с № находился в районе базовой станции, расположенной по 

<

адрес>.);

- в 16:50 часов входящий звонок от абонента с № (ФИО9), длительность разговора - 17 сек. (абонент с № находился в районе базовой станции, расположенной по 

<

адрес>.);

- в 17:51 часов входящий звонок от абонента с № (ФИО9), длительность разговора - 04 сек. (абонент с № находился в районе базовой станции, расположенной по 

<

адрес>) (т. 3 л.д. 12-13, 14- 16).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей осмотрен 

<

данные изъяты> диск «

<

данные изъяты>» с аудиофайлами разговоров ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ФИО1 

<

данные изъяты> и видеофайлом с видеозаписью добровольной выдачи чека оплаты № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе в 17:48:33 час. на № денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей и прозрачного полимерного пакетика с порошкообразным веществом белого цвета. (т. 3 л.д. 7-8, 9-10).

По факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты> виновной себя в преступлении признала, суду показала, что в ДД.ММ.ГГГГ употребляла наркотическое средство-«

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ она со своим малолетним сыном приехала в гости к ФИО34, привезла к ней свою знакомую ФИО215, чтобы ФИО34 поставила той обезболивающий укол. В квартире было много людей и детей и она (ФИО1) решила с сыном уехать. На кухне ФИО34 попросила у нее пачку сигарет. Она дала ФИО34 пачку сигарет «

<

данные изъяты>», куда ФИО34 положила полиэтиленовый пакетик с наркотиком –

<

данные изъяты> в знак благодарности, что она привезла к ней ФИО216. Взяв в руки пачку сигарет и держа на руках сына, она, открыв дверь, собиралась выходить из квартиры. В это время в квартиру забежали сотрудники полиции. Она испугалась и у нее из рук в ведро с белизной, стоявшее в прихожей, упала пачка сигарет, в которой был пакетик с наркотиком. Данный наркотик она хранила около 5 минут, он предназначался для личного употребления.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 приехали к ФИО34 в квартиру по 

<

адрес>, чтобы та поставила ей укол с обезболивающим лекарством. Через некоторое время ФИО1 собралась идти домой и когда открыла дверь, в квартиру зашли сотрудники наркоконтроля и провели обыск. В ходе обыска в прихожей в районе дверного проема был изъят полимерный пакет с наркотиком «

<

данные изъяты>», который ФИО1 успела скинуть. (т. 2 л.д. 144-146).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привезла к ней домой ФИО11, которой она должна была поставить обезболивающий укол. ФИО1 помогла ФИО218 дойти до дивана, после чего со своим ребенком, открыв дверь, стала выходить из квартиры. В это время в квартиру зашли сотрудники наркоконтроля, которые сказали, что будут проводить обыск. Когда сотрудники наркополиции заходили в квартиру, она видела, как ФИО1 выкинула в ведро с водой, стоявшее в прихожей квартиры, свою пачку из-под сигарет. В дальнейшем, когда сотрудники полиции достали данную пачку из ведра, то обнаружили в ней пакетик с наркотиком, который принадлежал ФИО1. (т. 3 л.д. 63-67).

Из показаний свидетеля Свидетель №12, работавшего старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> МРО Управления ФСКН России по 

<

данные изъяты>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, следует, что по фактам сбыта наркотических средств ФИО219 и ФИО220 были возбуждены уголовные дела, в ходе расследования которым в 

<

данные изъяты> городском суде были получены постановления о разрешении проведения обысков в жилище ФИО221, ФИО1 и ФИО34. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-технического мероприятия «

<

данные изъяты>» была получена информация о том, что ФИО222 и ФИО1 собираются ехать в квартиру к ФИО34 по адресу: 

<

адрес>. Было принято решение провести обыск в указанной квартире с целью задержания всех указанных лиц. По приезду к дому ФИО34 они поднялись к их квартире, где уже находились ФИО223 и ФИО1. В тот момент дверь квартиры открылась, так как ФИО1 из нее собиралась уйти. Тогда они прошли в квартиру, сообщив, что будет проводиться обыск. ФИО1, увидев их, находясь в коридоре квартиры, успела скинуть пачку из-под сигарет, в которой в дальнейшем при проведении обыска был обнаружен полимерный пакет с веществом, являющимся наркотическим средством. Обыск проводился с применением видеофиксации. (т. 3 л.д. 99-101).

Согласно протоколу обыска ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:18 до 19:40 часов в ходе обыска в жилище Свидетель №9 по адресу: 

<

адрес> в прихожей между дверными проемами у ведра обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В момент задержания ФИО1 

<

данные изъяты> попыталась избавиться от пачки сигарет, выбросив ее в ведро с водой в прихожей, пытаясь утопить пачку ногой. С целью сохранности данная пачка перед началом обыска вынута из ведра и положена на пол у ведра. Также у ФИО1 

<

данные изъяты> из куртки изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским №. (т. 1 л.д. 185-188).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество массой 

<

данные изъяты> гр., изъятое по адресу: 

<

адрес>, в пачке из-под сигарет, является смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 2 л.д. 58-59).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей следует, что осмотрен 

<

данные изъяты> диск «

<

данные изъяты>» с видеозаписью обыска по 

<

адрес> у Свидетель №9, свидетельствующей о том, что перед обыском ФИО1 

<

данные изъяты>. выронила в ведро пачку из-под сигарет. (т. 2 л.д. 182-184, 185).

Исследовав и оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимой в совершении преступлений установленной и доказанной. 

Этот вывод суда основан на показаниях свидетелей, которые соответствуют друг другу, фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются протоколами личного досмотра, добровольной выдачи, осмотра предметов, документов, прослушивания телефонных переговоров, обыска, опознания, детализацией телефонных соединений, справками об исследовании, заключениями экспертов и не противоречат показаниям подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты> фактически признавшей свою вину в совершенных преступлениях.

Суд кладет в основу приговора показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО8, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, ФИО9, Свидетель №12, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО14, которые были подробными, последовательными, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, подтверждаются письменными документами. Оснований сомневаться в достоверности их показаний у суда нет, причины для оговора подсудимой судом не установлены. 

Свидетели ФИО8, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, ФИО9, Свидетель №10 знакомы с подсудимой, фактические данные, свидетельствующие о наличии между ними и подсудимой личных неприязненных отношений, о возможности их оговора подсудимой, судом не установлены. Доводы подсудимой о том, что наркозависимые лица могли оговорить ее под давлением и угрозами сотрудников полиции, суд считает надуманными, не имеющими какого-либо достоверного подтверждения. 

Участвовавшие в качестве покупателей в ходе «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» ФИО8 и ФИО9 знакомы с подсудимой, в ходе предварительного следствия давали последовательные показания, заявляя о их добровольном участии в оперативно-розыскных мероприятиях. Сама подсудимая допускает фактическую возможность совершения ею незаконного сбыта наркотических средств указанным лицам.

Анализируя показания подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>., данные в ходе предварительного и судебного следствия, суд считает, что в ходе предварительного следствия она давала более правдивые показания. Именно их суд кладет в основу приговора, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО11, Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №10, ФИО8, ФИО9, Свидетель №11, Свидетель №12, а также записью телефонных переговоров. 

Результаты проверочной закупки и оперативного эксперимента с участием ФИО8 и ФИО9 суд кладет в основу приговора, поскольку они проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органу предварительного расследования и суду в установленном порядке, и свидетельствуют о наличии у подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>. умысла на незаконный оборот наркотических средств. 

Причастность подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты> к незаконному обороту наркотических средств подтвердили в своих показаниях свидетели ФИО8, ФИО9, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №12, Свидетель №9 

Об этом же свидетельствуют систематическое приобретение ФИО1 

<

данные изъяты> наркотических средств, в том числе для сбыта, наличие у подсудимой договоренности и сотовой связи с наркопотребителями. Таким образом, умысел ФИО1 

<

данные изъяты> на незаконный сбыт наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции.

Судом не установлены данные, дающие основание полагать, что со стороны сотрудников наркополиции имела место провокация сбыта, поскольку ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» проводилось в отношении неустановленной женщины по имени 

<

данные изъяты>, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, а ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» в отношении неустановленных лиц, занимающихся сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, используя платежную систему 

<

данные изъяты> с №.

Из показаний свидетеля Свидетель №12, сотрудника наркополиции, следует, что после проведенного ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия ФИО11 задержана не была, так как необходимо было установить, занимается ли она незаконным сбытом наркотических средств одна или в группе с девушкой по имени 

<

данные изъяты> и другими лицами, а также установить данные девушки по имени 

<

данные изъяты>. 

Действия ФИО1 

<

данные изъяты> по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО8 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, так как подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно сбыла путем продажи наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору подтверждается показаниями подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>., свидетелей ФИО8, ФИО9, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №9, из которых следует, что подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты>., предварительно договорившись с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, распределив роли, совместно участвовали в совершении преступления. Лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, имея источник приобретения наркотических средств, хранила их в своей квартире, а ФИО1 

<

данные изъяты> сбывала их наркопотребителям. Осуществляя таким образом преступную деятельность, неработающая подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты> имела возможность употреблять наркотические средства. 

Показания ФИО11 об отсутствии у нее предварительной договоренности с ФИО1 

<

данные изъяты> на сбыт наркотического средства ФИО15 суд считает не соответствующими действительности, поскольку опровергаются показаниями подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты> и свидетелей-наркопотребителей. 

Доводы защитника о недоказанности вины подсудимой в совершении ДД.ММ.ГГГГ незаконного сбыта наркотических средств суд считает несостоятельными, поскольку опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты> по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты>. незаконно сбыла путем продажи наркотическое средство.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты> по факту обнаружения и изъятия пачки сигарет с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно хранила при себе в пачке сигарет наркотическое средство.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО1 

<

данные изъяты> незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств как не нашедшее своего подтверждения в ходе предварительного и судебного следствия.

Значительный размер незаконно хранившегося при подсудимой наркотического средства подтверждается заключением эксперта о массе наркотического средства – производного 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>., что в силу Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается значительным размером. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности судом не установлено, за совершенные преступления ей должно быть назначено справедливое наказание.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты> впервые совершила особо тяжкое, тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаялась, характеризуется отрицательно, в ДД.ММ.ГГГГ неоднократно привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, состоит на учете у врача-нарколога с синдромом зависимости от нескольких ПАВ средней стадии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой, страдающей хроническим заболеванием.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить ФИО1 

<

данные изъяты> наказание в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты> дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным ей не назначать.

Оснований для назначения ФИО1 

<

данные изъяты>. наказания с применением ст. ст. 73, 82 УК РФ суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, признав исключительными обстоятельствами первую судимость ФИО1 

<

данные изъяты>., раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 

<

данные изъяты>. за совершение особо тяжкого преступления применить положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 

<

данные изъяты> суд назначает в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства, самодельная курительная трубка и металлическая ложка с остатками наркотического средства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес>, как запрещенные к обороту подлежат уничтожению; 6 

<

данные изъяты> дисков «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с видеозаписями обысков, 

<

данные изъяты> диск «

<

данные изъяты>» с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>», детализации оказанных услуг по абонентским №, 

<

данные изъяты> диск «

<

данные изъяты>», содержащий информацию по 

<

данные изъяты> с №, чек (квитанцию) № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе 

<

данные изъяты> рублей на №, 2 

<

данные изъяты> диска и 3 

<

данные изъяты> диска, содержащие 

<

данные изъяты>», следует хранить при уголовном деле, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским № – оставить у подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>.; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - оставить у ФИО16

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет,

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 

<

данные изъяты> наказание – 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 

<

данные изъяты> исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденной ФИО1 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, самодельную курительную трубку и металлическую ложку с остатками наркотического средства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес>, -уничтожить; 6 

<

данные изъяты> дисков «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с видеозаписями обысков, 

<

данные изъяты> диск «

<

данные изъяты>» с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>», детализации оказанных услуг по абонентским №, 

<

данные изъяты> диск «

<

данные изъяты>», содержащий информацию по 

<

данные изъяты> с №, чек (квитанцию) № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе 

<

данные изъяты> рублей на №, 2 

<

данные изъяты> диска и 3 

<

данные изъяты> диска, содержащие 

<

данные изъяты>», - хранить при уголовном деле, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским № – оставить у осужденной ФИО1 

<

данные изъяты>.; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - оставить у ФИО16

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Н. Гайнуллина

Копия верна. Судья:

Секретарь судебного заседания:

Приговор вступил в законную силу

«___»_______________________2018 года

Подлинный документ подшит в уголовное дело № 1-39/2018.

Уголовное дело хранится в Чайковском городском суде

Пермского края